GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2024 – EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP

torna público que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor

preço, no modo de disputa aberto, com orçamento estimado em R$ 4.383.392,16

(quatro milhões trezentos e oitenta e três mil, trezentos e noventa e dois reais e

dezesseis centavos), no dia 06/05/2024, às 09:30h – Hora de Brasília - DF, por meio do

uso de recursos de tecnologia da informação, pelo sitio www.licitacoes-e.com.br, para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO DAS PROFUNDIDADES NA

LINHA DE ATRACAÇÃO DOS BERÇOS ATUAIS (108 A 99) E FUTUROS (98 A

94), CANAL INTERNO E BACIA DE EVOLUÇÃO DO PORTO DO ITAQUI, DE

MODO A RECUPERAR AS COTAS HOMOLOGADAS JUNTO À AUTORIDADE

MARÍTIMA, conforme especificações do Termo de Referência Anexo I do edital, de

acordo com o constante no Processo Administrativo n.º 03850/2023 – EMAP e

especificações e condições do Edital e seus Anexos e em conformidade disposições do

Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Administração

Portuária - EMAP, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei

Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016. O edital e seus anexos estão à disposição

dos interessados www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras, podendo ainda

ser adquirido gratuitamente, mediante solicitação pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br,

durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas.

Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio

www.emap.ma.gov.br. Telefones: (98)3216-6532; 3216-6533, 3216-6028 e 3216-6517.

São Luís-MA, 08 de abril de 2024.

Ciane Sozinho de Souza

Gerente de Compras e Contratos da EMAP